Pax ecce, dilectissimi fratres, Ecclesiæ reddita est, et, quod difficile nuper incredulis ac perfidis² impossibile videbatur, ope atque ultione divina securitas nostra³ reparata est. In lætitiâ mentes redeunt, et, tempestate pressuræ ac nube discussa⁴, tranquillitas ac serenitas refulescunt. Dandæ laudes Deo, et beneficia ejus ac munera cum

¹ *Saint Cyprien*, X^e leçon, p. 232.

² *Incredulis ac perfidis* : il faut remarquer, pour garder la gradation que l'auteur établit entre ces deux mots, que le premier désigne, non pas précisément l'incrédulité (qui a dans notre langue un sens plus radical), mais l'absence de la disposition d'âme indiquée par le mot *credulus*, c.-à-d. la « défiance », et le second, le défaut de la foi même, l'« incrédulité » proprement dite, « l'infidélité. »

³ *Securitas*, subst. formé de se-

curus (*sine cura*) et désignant la « sûreté » dans le sens subjectif, sort parfois de substantif à *tutus* (lequel n'en a point de sa formation) et s'emploie pour désigner la « sûreté » objective, la « paix ». C'est ici le cas.

⁴ Remarquer, dans la contexture de cette phrase, l'opposition exacte que l'auteur établit entre les images *tempestate ac nube*, d'une part, et *tranquillitas ac serenitas*, de l'autre. — *Pressuræ*, dans le sens où nous l'avons déjà vu plusieurs fois.

gratiarum actione celebranda, quamvis agere gratias nostra vox nec in persecutione cessaverit; neque enim tantum licere inimico potest, ut non, qui Dominum toto corde et anima et virtute diligimus¹, benedictiones ejus² et laudes semper et ubique cum gloria prædicemus. Exoptatus votis omnium dies venit, et, post longæ noctis horribilem tetramque caliginem, Domini luce radiatus mundus eluxit.

Confessores præconio boni nominis³ claros et virtutis ac fidei laudibus gloriosos, lætis conspectibus⁴ intuemur: sanctis osculis⁵ adhærentes, desideratos diu inexplebili cupiditate complectimur. Adest militum Christi cohors candida⁶, qui persecutionis urgentis ferociam stabili congressione⁷ fregerunt, parati ad patientiam carceris, armati ad tolerantiam mortis. Repugnastis forlitter seculo, spectaculum gloriosum præbuisit Deo⁸, securis fratribus fuistis exemplo. Religiosa vox Christum locuta est⁹, in quem se semel credidisse confessa est:

¹ On reconnaît les termes du précepte divin de la charité. Sur le mot *anima*, voir *Cinq.*, p. 63, n. 3.

² *Benedictio, onis*, « bénédiction, » dans le sens religieux que la langue biblique ou ecclésiastique a donné au verbe *beneficere*, pour désigner spécialement la louange rendue à Dieu. Dans la langue classique, *benedicere* signifie d'une manière générale « dire du bien de quelqu'un », et ne forme que le substantif *benedictum, i*, « éloge, bonnes paroles, langage poli ou flatteur. »